
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2021 N. 1974

Data 22/12/2021

OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO INTERNO MOBILITA'
VOLONTARIA INTRA E INTERAZIENDALE DEI SANITARI IN CONVENZIONE
DELLA MEDICINA SPECIALISTICA AMBULATORIALE, VETERINARIA E ALTRE
PROFESSIONALITA' SANITARIE (BIOLOGI, CHIMICI, PSICOLOGI)
AMBULATORIALI.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO INTERNO MOBILITA’ VOLONTARIA
INTRA E INTERAZIENDALE DEI SANITARI IN CONVENZIONE DELLA MEDICINA
SPECIALISTICA AMBULATORIALE, VETERINARIA E ALTRE PROFESSIONALITA’
SANITARIE (BIOLOGI, CHIMICI, PSICOLOGI) AMBULATORIALI.

Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente:

RICHIAMATO il Regolamento interno inerente la mobilità volontaria intra e interaziendale dei
Sanitari in convenzione della Medicina Specialistica Ambulatoriale, Veterinaria e altre
Professionalità Sanitarie (Biologi, Chimici, Psicologi) Ambulatoriali, approvato con
deliberazione ASL Pescara n. 73 del 23 gennaio 2020;

PRECISATO che tale Regolamento risulta coerente con la disciplina in materia di mobilità
contenuta nell’art. 30 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i
Medici Specialisti Ambulatoriali Interni, Veterinari ed altre Professionalità Sanitarie (Biologi,
Chimici, Psicologi) del 31.03.2020, successivamente integrato con l’ACN 20 maggio 2021;

DATO ATTO che il Regolamento sopra richiamato prevede che le domande di mobilità intra e
interaziendale debbano essere presentate ogni anno, dai Sanitari convenzionati interessati, a
decorrere dal Primo Gennaio ed entro il termine massimo del 31/03 dell’anno in cui si vuole
accedere alla mobilità;

CONSIDERATO che, durante la fase applicativa del suindicato regolamento, è emersa
l’esigenza di apportare alcune modifiche al testo attualmente in vigore, principalmente al fine di
anticipare il termine di scadenza previsto per la presentazione delle istanze di mobilità e fare in
modo che gli elenchi degli idonei possano essere approvati in tempo utile per attivare la mobilità
prima delle procedure di cui all’articolo 20 del vigente ACN e, in particolare, prima della
pubblicazione degli incarichi, prevista nel mese di marzo dal giorno 1 al giorno 15;

RITENUTO, pertanto, opportuno modificare il termine di presentazione delle istanze di
mobilità intra e interaziendale previsto dal regolamento surrichiamato, stabilendo che tali istanze
debbano essere prodotte, ogni anno, a decorrere dal Primo Gennaio ed entro il termine massimo
del 31 Gennaio dell’anno in cui si vuole accedere alla mobilità;

Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza;

Dato atto dell’attestazione resa, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento,
dal competente Responsabile, individuato nel Dirigente proponente, nella sua qualità di
Direttore ad interim della UOC Dinamiche del Personale;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

D E L I B E R A

Stante la premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per i motivi
esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati ed approvati:

1. DI DISPORRE la modifica del Regolamento interno inerente la mobilità volontaria intra e
interaziendale dei Sanitari in convenzione della Medicina Specialistica Ambulatoriale,



Veterinaria e altre Professionalità Sanitarie (Biologi, Chimici, Psicologi) Ambulatoriali,
approvato con deliberazione ASL Pescara n. 73 del 23 gennaio 2020, al fine di anticipare il
termine di scadenza previsto per la presentazione delle istanze di mobilità e fare in modo che
gli elenchi degli idonei possano essere approvati in tempo utile per attivare la mobilità prima
delle procedure di cui all’articolo 20 del vigente ACN e, in particolare, prima della
pubblicazione degli incarichi, prevista nel mese di marzo dal giorno 1 al giorno 15;

2. DI PREVEDERE, in particolare, che le istanze di mobilità intra e interaziendale dei sanitari
in convenzione debbano essere prodotte, ogni anno, a decorrere dal Primo Gennaio ed entro il
termine massimo del 31 Gennaio dell’anno in cui si vuole accedere alla mobilità;

3. DI APPROVARE, per l’effetto, il Regolamento interno inerente la mobilità volontaria intra e
interaziendale dei Sanitari in convenzione della Medicina Specialistica Ambulatoriale,
Veterinaria e altre Professionalità Sanitarie (Biologi, Chimici, Psicologi) Ambulatoriali,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, così come modifcato
ai sensi del punto 2);

4. DI PRECISARE che il Regolamento approvato con il presente atto deve intendersi come
integralmente sostitutivo di quello approvato precedentemente, con deliberazione ASL
Pescara n. 73 del 23 gennaio 2020;

5. DI DARE MANDATO alla U.O.C. Affari Generali e Legali per la trasmissione del presente
provvedimento alla U.O.C. Dinamiche del Personale ed alla U.O.C. Trattamento Economico
del Personale dipendente e convenzionato, per i conseguenti atti di competenza;

6. DI TRASMETTERE, altresì, copia del presente atto alle Organizzazioni Sindacali
rappresentative del comparto della Specialistica Ambulatoriale, Veterinari ed altre
Professionalità Sanitarie (Biologi, Chimici, Psicologi) Ambulatoriali;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento interno
approvato con deliberazione 28/06/2012, nr. 705, è immediatamente esecutivo;

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo-Pretorio on-line
aziendale ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009.



REGOLAMENTO INTERNO ASL PESCARA 

Mobilità Volontaria intra ed interaziendale dei Sanitari in convenzione della Medicina Specialistica 

Ambulatoriale, Veterinaria e altre Professionalità Sanitarie (Biologi, Chimici, Psicologi) Ambulatoriali 

Al fine di dare compiuta attuazione ai contenuti di cui all’articolo 30 dell’ACN vigente, in materia di mobilità 

volontaria intra ed interaziendale dei Sanitari in convenzione, si stabilisce quanto segue. 

L’ASL Pescara tiene conto delle richieste di mobilità volontaria presentate dai Sanitari in convenzione ai fini 

dell’attribuzione delle ore di incarico disponibili, con priorità rispetto alle procedure previste dagli accordi 

in merito alla attribuzione degli incarichi a tempo indeterminato. 

 

A tal fine, gli interessati possono proporre domanda su carta libera presso l’ASL Pescara, allegando il 

proprio curriculum professionale e copia del documento di identità, dando evidenza in particolare, 

attraverso certificazione da rendere ai sensi del DPR 445/2000, della data di avvio della convenzione a 

tempo indeterminato presso l’Azienda Sanitaria di appartenenza e della branca specialistica di incarico.   

 

Il requisito di ammissione per entrare a far parte dell’elenco di idonei per assegnazione mobilità nella 

branca specialistica di appartenenza è il compimento di una anzianità di servizio di mesi 18 nell’incarico in 

atto a tempo indeterminato presso Azienda Sanitaria Locale, Azienda Ospedaliera, Azienda Ospedaliera 

Universitaria, IRCCS pubblici e/o Istituti Zooprofilattici Sperimentali. 

 

Le domande devono essere prodotte ogni anno a decorrere dal Primo Gennaio ed entro il termine massimo 

del 31 Gennaio dell’anno in cui si vuole accedere alla mobilità. 

 

L’ASL elabora ed approva gli elenchi degli idonei per assegnazione mobilità, suddiviso per branca 

specialistica di appartenenza, in coerenza con il Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale.  

 

Gli elenchi degli idonei per assegnazione mobilità restano validi sino alla data del 31/12 dell’anno di 

approvazione. 

 

La mobilità può essere disposta solo in favore di candidati collocati negli elenchi idonei e per una parte o 

per l'intero orario del turno in attribuzione. Le ore di incarico complessivamente assegnate al candidato 

non possono essere aumentate in virtù delle procedure di mobilità. 

 

La mobilità volontaria interaziendale viene definita attraverso le seguenti fasi, da intendersi 

propedeutiche le une alle altre, nell’ordine di elencazione: 

 

- adozione del Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale, recante, tra l’altro, l’individuazione del 

fabbisogno orario specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre professionalità sanitarie 

(biologi, chimici, psicologi) ambulatoriali, nel rispetto dei tetti di spesa annui predeterminati dal 

livello regionale; 

 

- le richieste di mobilità nelle branche specialistiche di interesse possono essere accolte previa presa 

in carico e dichiarazione di nulla osta a procedere di volta in volta espresse da parte del Direttore 

Sanitario Aziendale; 

 

- nel caso di acquisizione di risorsa in convenzione per la quale sia richiesto il possesso di particolari 

capacità professionali, si rende necessaria l’analisi dei curricula, presentati dai Sanitari collocati 

nell’elenco degli idonei per assegnazione mobilità nella branca specialistica di interesse, da parte 

del Direttore Sanitario Aziendale, il quale è, altresì, tenuto, ad esprimere parere positivo in merito 

alla mobilità;  

 



- nell’ipotesi in cui, per ciascun elenco idonei, elaborato per branca specialistica di appartenenza, 

siano presenti più Sanitari, la posizione poziore viene assunta nel rispetto del seguente ordine di 

priorità, fatto salvo quanto previsto al punto precedente: 

 

• dal candidato proveniente dall’ambito zonale Regione Abruzzo; 

• a parità di condizioni, dal candidato con maggiore anzianità di servizio a tempo indeterminato 

nella branca specialistica di appartenenza; 

• ovvero, a parità di anzianità di servizio,  dal candidato più anziano di età; 

 

- adozione deliberazioni dei Direttori Generali delle Aziende interessate, previa intesa tra le Aziende 

stesse e sentito l'interessato in merito alla data di decorrenza del trasferimento. Tali 

provvedimenti, a seguito di adozione, devono essere comunicati al Comitato Zonale, 

contestualmente alla notificazione all’interessato. 

 

La mobilità volontaria intraziendale viene definita attraverso le seguenti fasi, da intendersi 

propedeutiche le une alle altre, nell’ordine di elencazione: 

 

- eventuali richieste di mobilità volontaria interna, previa formulazione degli elenchi idonei come sopra 

descritto, mercé l’applicazione dei medesimi criteri di priorità previsti per la mobilità interaziendale, hanno 

precedenza rispetto alla mobilità interaziendale nell’assegnazione delle ore di incarico, ove assentite di 

volta in volta dalla Direzione Sanitaria Aziendale; 

 

- nel caso di definizione positiva della mobilità intraziendale, mediante atto deliberativo del Direttore 

Generale ASL Pescara, le ore rimaste scoperte possono essere destinate, a loro volta, alla mobilità 

interaziendale, previa valutazione e decisione della Direzione Sanitaria Aziendale in merito alle esigenze 

prioritarie, volta per volta, emergenti. 

 

Note: 

 

1. Il comma 1 dell’articolo 30 del vigente ACN del 31.03.2020, successivamente integrato con l’ACN 20 maggio 
2021, stabilisce: “Al fine di adeguare maggiormente l’offerta di prestazioni o attività specialistiche e professionali 
alla domanda dell’utenza, in attuazione e coerentemente agli indirizzi regionali per la programmazione del 
fabbisogno di prestazioni specialistiche, le Aziende possono adottare provvedimenti tendenti a realizzare 
flessibilità operativa, anche temporanea, dell’orario e/o della sede di servizio in ambito aziendale”. 

2. Il comma 2 del menzionato articolo 30 prevede, inoltre, che: “Per esigenze di diverse Aziende del medesimo 
ambito zonale o di altre Aziende possono essere attivate procedure di mobilità interaziendale. In tal caso, anche 
su domanda dello specialista ambulatoriale, veterinario o professionista interessato e fermo restando il 
mantenimento dell’orario complessivo di incarico, previo parere delle Aziende di provenienza e di destinazione, 
i provvedimenti sono adottati nel rispetto dei criteri generali concordati, in sede regionale, in materia di 
mobilità”. 

3. Il comma 6 del predetto articolo prevede, infine, che: “Le Aziende definiscono modalità e criteri di mobilità 
intraziendale da attuare prima delle procedure di cui all’articolo 20, riservata a coloro che abbiano svolto almeno 
18 (diciotto) mesi di servizio nella sede di provenienza”. 



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Dott.Giuseppe Barile

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Dott.

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato attesta che la spesa risulta

imputata sulla voce di conto del Bilancio n.

Anno

Il Direttore

Dott.

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi

firmato digitalmente



Deliberazione n. 1974 del 22/12/2021 ad oggetto:

MODIFICA DEL REGOLAMENTO INTERNO MOBILITA' VOLONTARIA INTRA E INTERAZIENDALE DEI
SANITARI IN CONVENZIONE DELLA MEDICINA SPECIALISTICA AMBULATORIALE, VETERINARIA E
ALTRE PROFESSIONALITA' SANITARIE (BIOLOGI, CHIMICI, PSICOLOGI) AMBULATORIALI.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 22/12/2021 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


